
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 218 del 04/04/2025

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 911 del 02/04/2025

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: B01E90 CIG:
CUP: CUP

F89G17000210006

Oggetto: Approvazione Domanda di Pagamento per Stato di Avanzamento relativa alle spese sostenute da gennaio a dicembre

2023 dall'Agenzia per attività svolte nell'ambito del Piano Operativo 2023 Mis. 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022.

  CUP F89G17000210006.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 03/04/2025 Firma Serena Sapio

Responsabile del procedimento

Data 03/04/2025 Firma Patrizia Elvira Minischetti

Dirigente di AREA

Data 03/04/2025 Firma Dina Maini



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Domanda di Pagamento a saldo delle spese sostenute 2023 

dall’Agenzia nel periodo gennaio-dicembre 2023 per attività svolte nell’ambito del Piano 

Operativo 2023 Mis. 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022. 

  CUP F89G17000210006.  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area  
Innovazione e Sviluppo territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa 
Dina Maini, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 

secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 

di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 
 

2 

 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 
2014-2022, approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione  

C (2015)8079 del 17/11/2015, da ultimo modificato nella versione 15 ed 
approvato dalla Commissione UE con decisione n. C(2024) 4587 del 27 giugno 

2024;  

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 e ss.mm.ii. con la quale la Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione 
della sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 
è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 

responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 
risorse finanziarie e le tipologie di spese ammissibili; 

VISTA la Determinazione n. G01786 del 13/02/2023 della DRA con la quale è stato 
modificato il Piano degli Interventi e ratificato il Piano Operativo Arsial per il biennio 

2023-2024; 

VISTA la nota prot. n. 0164064 del 6 febbraio 2024 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste ha comunicato ad 

ARSIAL che, a seguito dell’aggiornamento dei fabbisogni, era necessario 
rimodulare il Piano Operativo ARSIAL 2023-2024, riprogrammandone l’attuazione 

nelle annualità 2023 e 2024-2025, a integrazione e rettifica della determinazione 
sopra richiamata; 

RITENUTO di dover considerare, in accordo con l’AdG, il PO 2023-2024 esclusivamente 
per l’annualità 2023 e di procedere alla programmazione di un nuovo PO 2024-
2025; 

VISTA la domanda di sostegno n. 34250323358 del 22/11/2023 presentata dall’Agenzia, 
ed approvata dal Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

alimentare Caccia e Pesca Foreste con Determinazione n. G02145 del 21/02/2025 
per un importo complessivo pari a € 1.983.805,05; 

CONSIDERATO che il sopra citato Piano degli Interventi prevede, all’art. 7.3 “Fasi 

procedurali previste e responsabilità”, punto 10), che il soggetto attuatore 
(ARSIAL) provveda, per conto della Regione, alla compilazione della domanda di 

pagamento per il rimborso delle spese sostenute nell’ambito delle attività 
realizzate con il richiamato Piano operativo; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Patrizia Elvira 
Minischetti; 



 
 

3 

 

 

SU PROPOSTA ed istruttoria del dirigente dell’Area Innovazione e Sviluppo territoriale, 
sulla scorta della documentazione predisposta dallo staff di Coordinamento della 

Mis. 20 e dalla responsabile del procedimento dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la Domanda di Pagamento a saldo delle sostenute da ARSIAL 
nell’ambito del PO 2023 per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, costituita da: 

a) Relazione tecnico-illustrativa; b) Quadri riepilogativi e di dettaglio delle spese 
sostenute; c) Documentazione necessaria ai fini del controllo di ammissibilità ed 

eleggibilità delle spese presentate nella domanda di pagamento; 

DI TRASMETTERE la suddetta Domanda di Pagamento, completa di allegati, 
all’Autorità di Gestione del PSR Lazio e all’Area Sistema dei controlli della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste per il controllo 

di ammissibilità delle spese rendicontate per un importo pari ad € 1.884.025,04, più 
IVA pari a € 99.734,55 per un totale complessivo pari a € 1.983.759,59; 

DI CHIEDERE all’Autorità di Gestione di inoltrare all’ente pagatore AGEA la 
richiamata Domanda di Pagamento comprensiva delle relative check-list istruttorie, 

propedeutica all’erogazione dei pagamenti a favore di ARSIAL per il rimborso a saldo 
delle spese sostenute dall’Agenzia per attività svolte nell’ambito del Piano Operativo 

2023- Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2020 per il periodo 01/01/2023 
– 31/12/2023; 

DI DEMANDARE all’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale i successivi 
adempimenti. 

 

 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

DLgs 33/2013 23 1 b  X  X  

 
 

 


